
２０１９年（令和元年）５月１日

　　　　　　　＊発行者　小信中島連区地域づくり協議会広報広聴部会　

令和元年度　地域づくり協議会会長ご挨拶
小信中島連区地域づくり協議会会長　青山和裕

　令和元年度地域づくり協議会の総会にて、会長の職にご選任いただきました

青山でございます。この地域づくり協議会は、平成22年１２月１５日の設立で、

市内６番目の誕生であります。私で５人目の会長となり、その重責に身の引き締

まる思いですが、皆様のご支援ご協力を賜りまして小信中島地域の発展に少し

でも寄与できればと存じます。

　さて、この地域づくり協議会は、「地域のことは地域で考え、地域で決める」こと

を目的として設立され活動しています。地域特有の課題や特色をいちばん承知

している、地域に住む様々な立場の人たちが、一つのテーブルに着き、話し合

い、問題を見つけ、そして解決策を考える場がこの地域づくり協議会であります。

　小信中島連区のスローガンであります「みんなでつくろう地域の和」のもとに、

住民が安全で安心して暮らせ、住民同士の触れ合い、活気のあるまちづくりを目

指し、微力ではありますが、会長職に全力投球する所存であります。皆様のご支

援ご協力を賜りますよう、心からお願い申し上げまして、就任のご挨拶とします。

【令和元年度地域づくり協議会役員紹介】 （敬称略）

会　長 　青山　和裕（前連区長） 会　計 　野々垣博義（前副連区長）

副会長 　九里　修策（老人クラブ連合会会長） 監　事 　清水　博　（前ブロック長）

副会長 　柴田　幸二（公民館館長） 部会長

理　事 森　　光正（元町会長） 　生活安全 　松村　徹（自主防災会連絡協議会会長）

理　事 　市川　忠　（元副連区長） 　福　　祉 　岩田　均（社会福祉協議会小信中島支会長）

理　事 　仁田山忠仁（元ブロック長） 　生涯学習 　佐藤　弘（公民館副館長）

書　記 　柴田　幸二（公民館館長） 　広報広聴 　筧　賢吾（民生児童委員協議会）

★小信中島女性の会より　訂正とお詫び

　３月末に回覧されました女性の会年間行事の社会見学の欄に、「知多電力館」と

記載されていましたが、都合により「郡上大和・古今伝授の里」に変更されましたの

で、ここに訂正とお詫び申し上げます。　　　小信中島女性の会　会長　則竹和子

　　【第９７号】

みんなでつくろう地域の和

地域で考え地域で決める



　小信中島公民館　役員総会を開催

　★３月２２日開催の役員総会での館長挨拶を掲載します。

　本日は、お忙しい中、総会にご来席いただきありがとうございました。

　今年度は、役員の2年任期の区切りの年であり、私は連区のご推挙

で引き続き館長を務めさせて頂きますが、副館長はじめ、各部長は大

半が入れ替わることとなりました。皆様のご指導とご協力を賜りますよう、

よろしくお願いいたします。

　公民館をご利用いただく方は、年間２万人を超えておりますが、まだ

公民館の活動をお知りにならない方もおられるので、もっとPRをしてい

かなくてはと考えております。

　当公民館の活動のひとつとして、中高生を対象とした自習室や、集

会室に設置した卓球場および玄関ロビーでの展示などがあります。ま

た、登録有形文化財の墨会館の建物見学者が県外からもあります。

　そして、公民館には連区の倉庫があり、連区が保有しています、机

や椅子・テント・ハソリなどの機材の保管・貸出管理や、使用方法の指

導も行なっております。

　このように、地域に密着した活動を進めてきておりますが、さらに地

域に定着した公民館づくりに今後も励んで行くつもりでおります。

　なお、小信中島公民館は、ここ墨会館に開館して5年目となります。

１１月１０日に開催予定の「文化祭」に合わせて、５周年を記念する行

事を計画しております。ご期待願いたいと思っております。

4/4 小信中島ふれあいサロン
 i Padを使って脳トレを行いました。

【　５月　連区の行事】
★   9日（木）小信中島ふれあいサロン　午後1時30分~　つどいの里

　　★ 10日（金）社会福祉協議会小信中島支会総会　午後３時~　公民館

　　★ 17日（金）女性の会　ゴキブリ団子作り　午前10時~　公民館

　　★ 19日（日）小信中島連区市民体育祭　午前８時３０分~　小信中島小運動場

柴田幸二公民館長

公民館開館５周年です


